exordio ioachim scribitur  
Iste extremam syllabam  
chim habet. ille chin. et ob  
hanc causā in enāgelio fm  
Athēu vna videtur dees-  
se generatio. quia secunda  
tesseredecas in ioachim te-  
sinit filiū iōsie. et tercia in-  
cipit a Joachim a filio iōsie  
chim. Quod ignorans por-  
phiriū calumniam instru-  
it ecclē: suam ostendēs im-  
peritiam: dum evangelistā  
Athēuz arguere nititur  
falsitati. Qnodq̄ traditū  
scribitur ioachim mōstrat  
non aduersariorū fortu-  
dinis fuisse victoram h̄d-  
mini voluntatis.

Incipit argumentū in  
eundem.

**H**ieremias ana-  
thotites: qui  
ē viculus tri-  
bus a bieroso  
lymis distans  
miliō apud taphnas i egypto  
pro a populo lapidibus ob-  
ratus occubuit. Iac̄ vo in  
eo loco sepultus: quo dudū  
Pharaos rex habitauerat.  
Et quoniā postulatōe sua  
defugatis ab eodē loco ser-  
pentibus egyptios a tactu  
aspidum facit esse securos:  
magna eū ibi religione egypti  
venerantur.

Explicit argumentū.

tera plana sunt  
Explicit qua-  
listines exposi-  
tio istius plogi.

# Prologus

**P**ostilla fratris Nicolai de lyra super Hieremias  
incipit feliciter: adiunctis additionibus domini Dau-  
li episcopi burgen. et replicis Mathie wung ordinis  
minorum.

**D**oppelata in gentibus dedit te. Ter-  
bum propositum scribitur Hier. i.ca.  
et dictum fuit sibi a domino: in quo possunt  
notari quatuor cause bivis libri bie-  
remie que habemus per nos. anibz expo-  
nendu: videlicet ea efficiens: materia  
lis: formalis et finalis. Ea vero efficiens  
duplex est. Una principalis. scilicet deus reuelas omnia in hoc  
libro conteta. Alia instrumentalis. scilicet sanctus Hieremias. qui spissamento dictate scriptis libris istis. Et hec du-  
plex ea efficiens nota est in dicitur. Dedi te ita quod in supposito  
bui: verbi dedit: quod est et ipse deus exprimitur causa  
efficiens principalis. In hoc autem nomine te: causa  
efficiens instrumentalis. Et de utramque potest accipi il-  
lud quod scribitur Ezechielis. iii. Fili hominis specu-  
latorum dedit te domini isti abel. Ad hoc enim ponitur specu-  
latorum excelso ut alonge specule: et que viderit fide-  
liter annunciet. et sic fecit Hieremias: ut statim videbi-  
tur in quodam generali. et plenius in persecutione libri. Ea  
vero materialis et formalis sunt notari in nomine prophetae  
cum domino. Prophetata. Ad cuius intellectum sciendum quod prophetae  
sunt interpretationem nomis domini quasi pueri fans. quia fa-  
tum seu denunciat ea que sunt longinquaque a naturali co-  
gnitione humana. et ista est invenitum ad primum sunt in duplo  
gradu. quia aliqua sunt bimini propter suam eminentiam  
respectu intellectus nostri: cuiusmodi sunt diuinata  
ad que se habet intellectus noster sicut oculus noctue  
ad lucem solis. q. Metaphysice. inter ista vero valde  
longinquum et remotum est a cognitione nostra incarnationis  
diuine mysterium. ex creaturis enim potest homo  
devenire in cognitione prime cause que deus est. Et hec  
ad multis eius conditiones. et sic philosophi conclu-  
serunt de eo plurimas conclusiones. Similiter natu-  
ra humana per se accepta non excedit cognitionem nostram:  
hunc nature diuine et humanae supposito verbi supra  
modum transcendent facultatem intellectus humani. my-  
sterium autem istud denunciauit hieremias. prophetam in aliis  
valde clare. xxiiij. capi. dicens. Ecce dies venientes  
dicit dominus: et suscitabo David gerumen iustum. et regnabit  
rex. et sapiens erit: et faciet iudicium et iustitiam in terra. In  
diebus illis saluabitur iuda: et israel habitabit confi-  
denter. Et hoc est nomen quod vocabitur eum dominus iustus  
noster. Nec est auctoritas que ad literam de christo dic-  
tur sicut omnes doctores hebreos et latinos: ut pleni-  
us videbitur domino concedente. per hoc autem quod dicitur. Susci-  
tabo dauid gerumen iustum. exprimitur humilitas christi  
qui factus est ex semine David sicut carnem: ad nos pri-  
mo. per hoc autem quod subditur. Et hoc est nomen quod voca-  
bunt eum dominus iustus noster. exprimitur diuinitas chri-  
sti clarus: ut mihi videtur quod in aliis libris veteris te-  
stamenti. quod ubi habemus dominum: in hebreo habetur nomine  
domini tetragramaton: quod sicut antiquos doctores he-  
breorum sic est appropriatum altissimo creatori: ut non liceat  
at ipsius nomen de alio dici: prout plenius dicitur domino  
concedente: quod ad locum illius veniemus. Et quia  
hieremias ita clare christi mysterium denunciauit pro-  
phetice: potest dici de eo quod scribitur Luce. i. Et tu  
puer prophetae altissimi vocaberis. quia valde expre-  
sis altitudinem sue divinitatis: et hec est materia principali  
bus huius libri. Unde dicitur. Sal. super. ix. capitu-  
lii. Zacharie: quod universi prophete non sunt locuti nisi  
de diebus messie: quod est intelligendum per principali inten-  
tione eorum. quia de pluribus aliis sunt locuti. Et sicut  
hoc deus humanus est: subiectus in omnibus libris  
prophetaribus sicut deus est humanatus in euangelio. quod  
quod prophetae nunciavit futurum euangeliste narrat factum. Si  
cuit enim deus sub ratione absoluta est subiectus in tota  
sacra scriptura: sicut est in partibus eius subiectus sub ratione

nibus determinatis: ut dictum fuit plenius si principio Ge-  
nesis. Alio vero sunt longinquaque a cognitione humana. per  
pter sue entitatis veritatis deficientia: cuiusmodi sunt  
futura contingentia de quibus non est determinata a veri-  
tas apud nos: sed est determinata apud deum. et de talibus  
est prophetica sicut quod dicit Cassiodorus super psalmum. Propheta  
est divina inspiratio: rerum euentus immobilia verita-  
te denuncians. De talibus vero erat destructio ciuitatis  
et templi et captiuitas populi per Nabuchodonosorem. futura. quae  
hieremias prophetice denunciat et scribit in hoc libro inter-  
tu quod voluerunt eum prophetarum hoc occidere: sicut quod dicit intrar-  
xviij. Iudicium mortis est vero huic: qui a prophetarum aduersus  
ciuitatem istam. Et hec est materia huius libri secun-  
daria sub nomine prophetarum designata. Quia etiam forma  
huius libri sub nomine prophetarum designata. Circa quod  
sciendum quod duplex est forma libri. scilicet forma tractatus et for-  
ma tractandi. Forma vero tractatus est divisione libri per par-  
tes et capitula: de qua videbitur in persecutone libri. For-  
ma vero tractandi est modus agendi qui modus est propheti-  
cus describendo diuinas reuelationes hieremie factas  
per quod de ipso potest dici illud quod scribitur Bo-  
hannis. vij. Dic est vere prophet. Et de vere prophet a ad dif-  
ferentia pseudoprophetarum quod non prophetabant ex diuina  
inspiratione sicut hieremias: sed aliqui eorum ex propria fictio  
per questum talium ex reuelatione demonum qui sunt me-  
daces. per quod false erant in pluribus prophetie eorum  
Ea finalis huius libri est utilitas vestris ecclesis que collecta  
est ex omnibus gentibus. et hic finis notatur cum dicitur  
in gentibus. i. ad utilitatem omnium gentium. propter quod de ipso  
potest dici illud Isa. xliv. Dedi te in lucem gentium ut sis sa-  
lus mea usque ad extremum terrae. ut sit verbum domini ad Hieremias  
dicentis. Dedi te in lucem gentium ad illuminandum eos  
lumen fidei et claritate meae: ut sis salus mea usque ad extre-  
mum terrae. et hoc denuo: i. tunc: quia tempus est salus  
gentium effectus: sicut quod dicitur psalmus. Operatus est salutem  
in medio terre. i. in bierum: que est in medio climate ter-  
re habitabilis in qua operatus est salutem humanam per suam  
passionem benedictam et resurrectionem et ascensionem in ce-  
lum: ubi cum patre et spiritu sancto vivit et regnat in se-  
cula seculorum. Amen.